КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ

РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2021 года                        №78

Об утверждении положения об
оказании бесплатной юридической
помощи жителям Пригородного
сельского поселения

В  соответствии  с Федеральным  законом  от  21.11.2011  N  324-ФЗ  "О
бесплатной  юридической  помощи  в  Российской  Федерации", Федеральным
законом  от  02.05.2006  N  59-ФЗ "О порядке  рассмотрения  обращений граждан
Российской Федерации", Законом Костромской области от 18.06.2012 года №248-
5-ЗКО  «О  бесплатной  юридической  помощи  в  Костромской  области»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  об  оказании  бесплатной  юридической  помощи
жителям Пригородного сельского поселения.

2.  Организационному  отделу  администрации  опубликовать  настоящее
постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном
сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пригородного сельского поселения                                             А.Ю. Малков

http://docs.cntd.ru/document/902312543
http://docs.cntd.ru/document/902312543
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846

Утверждено
постановлением администрации

Пригородного сельского поселения
от 30 апреля 2021 года N 78

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ
ПОМОЩИ ЖИТЕЛЯМ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее Положение разработано с целью обеспечения права граждан на
бесплатную  юридическую  помощь  в  соответствии  с  частью  2  статьи
14 Федерального  закона  от  21.11.2011  N  324-ФЗ  "О  бесплатной  юридической
помощи в Российской Федерации".

Настоящее  Положение  регулирует  порядок  оказания  бесплатной
юридической  помощи  жителям  Пригородного  сельского  поселения
администрацией Пригородного сельского поселения.

Под  жителями  Пригородного  сельского  поселения  в  целях  настоящего
Положения понимаются граждане, зарегистрированные по месту жительства на
территории Пригородного сельского поселения.

1. Общие положения

1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие
категории граждан, являющихся жителями Пригородного сельского поселения:

1.1.  Граждане,  среднедушевой  доход  семей  которых  ниже  величины
прожиточного минимума, установленного в Костромской области, либо одиноко
проживающие  граждане,  доходы  которых  ниже  величины  прожиточного
минимума (малоимущие граждане).

1.2. Инвалиды I и II группы.
1.3. Ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации,

Герои  Советского  Союза,  Герои  Социалистического  Труда,  герои  труда
Российской Федерации.

1.4.  Полные  кавалеры  орденов  Славы  и  (или)  Трудовой  Славы,  Почетные
граждане Костромской области.

1.5.  Почетные  граждане  муниципального  района  и  город  Нерехта  и
Нерехтский район.

1.6. Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей,
а  также их законные представители  и  представители,  если они обращаются за
оказанием  бесплатной  юридической  помощи  по  вопросам,  связанным  с
обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей.

1.7. Граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях
социального обслуживания, представляющих социальные услуги в стационарной
форме, а также их представители.

2

http://docs.cntd.ru/document/902312543
http://docs.cntd.ru/document/902312543

1.8.  Несовершеннолетние,  содержащиеся  в  учреждениях  системы
профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  и
несовершеннолетние,  отбывающие  наказание  в  местах  лишения  свободы  (за
исключением  вопросов,  связанных  с  оказанием  юридической  помощи  в
уголовном судопроизводстве).

1.9.  Граждане,  признанные  судом  недееспособными,  а  также  их  законные
представители,  если  они  обращаются  за  оказанием  бесплатной  юридической
помощи по  вопросам,  связанным  с  обеспечением  и  защитой  прав  и  законных
интересов таких граждан.

1.10. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:
а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с

погибшим  (умершим)  на  день  гибели  (смерти)  в  результате  чрезвычайной
ситуации;

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;
в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;
г)  лица,  находившиеся  на  полном  содержании  погибшего  (умершего)  в

результате  чрезвычайной  ситуации  или  получавшие  от  него  помощь,  которая
была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а
также  иные  лица,  признанные  иждивенцами  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации;

д)  граждане,  здоровью которых причинен вред  в  результате  чрезвычайной
ситуации;

е)  граждане,  лишившиеся  жилого  помещения  либо  утратившие  полностью
или  частично  иное  имущество  либо  документы  в  результате  чрезвычайной
ситуации.

1.11.  В  экстренных  случаях  право  на  получение  бесплатной  юридической
помощи, помимо категорий граждан, имеющих право на получение бесплатной
юридической  помощи,  указанных  в  пунктах  1.1  -  1.10,  имеют  граждане,
оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

Под  экстренным  случаем  понимается  ситуация,  возникшая  в  результате
обстоятельств  (чрезвычайного  происшествия,  аварии,  катастрофы,
террористического  акта,  опасного  природного  явления,  стихийного  или  иного
бедствия), угрожающих жизни и здоровью человека, повлекших ущерб здоровью
человека или значительный материальный ущерб.

Под  трудной  жизненной  ситуацией  понимается  ситуация,  объективно
нарушающая  жизнедеятельность  гражданина  (инвалидность,  неспособность  к
самообслуживанию  в  связи  с  преклонным  возрастом,  болезнью,  сиротство,
безнадзорность,  малообеспеченность,  безработица,  отсутствие  определенного
места  жительства,  конфликты  и  жестокое  обращение  в  семье,  одиночество  и
другое), которую он не может преодолеть самостоятельно.

2. Формы бесплатной юридической помощи

2.  Бесплатная  юридическая  помощь  оказывается  в  форме  бесплатного
юридического консультирования и информирования.

3

2.1.  Бесплатным  юридическим  информированием  является  предоставление
жителям  Пригородного  сельского  поселения  посредством  распространения
печатной  продукции,  размещения  информационных  материалов  в  местах,
доступных для граждан,  в  средствах массовой информации, в информационно-
телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  -  сеть  Интернет)  и  иными
способами  информации  по  вопросам,  связанным  со  своей  деятельностью  и
применением муниципальных правовых актов.

2.2.  Бесплатным юридическим консультированием является  предоставление
консультаций  по  юридическим  вопросам  в  устной  форме  (при  личном
обращении),  в  письменной  форме,  по  электронной  почте  в  случаях,
установленных частью 2 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

2.3.  Обращения,  поступившие  в  письменной  форме,  либо  в  форме
электронного  документа,  рассматриваются  в  порядке,  предусмотренном
законодательством  о  порядке  рассмотрения  обращений  граждан  Российской
Федерации.

3. Порядок организации приема граждан

3.1.  Прием  граждан  осуществляется  в  соответствии  с  графиком  приема
граждан.

3.2.  Организацию  приема  граждан  по  предоставлению  бесплатной
юридической  помощи  осуществляет  юрист  администрации  Пригородного
сельского поселения.

3.3.  До  начала  консультирования  граждане  предъявляют  документ,
удостоверяющий  личность,  документ,  подтверждающий регистрацию  по  месту
жительства  на  территории  Пригородного  сельского  поселения,  а  также
документы,  необходимые  для  подтверждения  отнесения  гражданина  к
категориям, установленным в статье 1 настоящего Положения.

3.4.  Консультирование  представляется  также  законным  представителям
граждан,  относящихся  к  категориям,  указанным  в  статье  1  настоящего
Положения,  если  гражданин  не  имеет  возможности  лично  обратиться  за
получением  бесплатной  юридической  помощи.  В  этом  случае  представитель
гражданина  помимо  указанных  документов  представляет  документ,
удостоверяющий  личность,  доверенность,  оформленную  в  соответствии  с
требованиями действующего законодательства, или документ, подтверждающий
права законного представителя.

3.5.  Прием  осуществляется  в  порядке  общей  очереди.  Герои  Советского
Союза,  герои Российской Федерации,  Герои Социалистического Труда,  полные
кавалеры  ордена  Славы,  Герои  Великой  Отечественной  войны,  а  также
беременные женщины принимаются вне очереди.  Перед началом консультации
данные категории граждан должны предъявить соответствующие удостоверения
или иные документы, подтверждающие их право на внеочередной прием.

4

http://docs.cntd.ru/document/902312543
http://docs.cntd.ru/document/902312543

3.6.  Вся  юридическая  помощь  оказывается  гражданам  на  безвозмездной
основе.

3.7.  Прием  граждан  фиксируется  в  журнале  учета  приема  граждан.

4. Специальные положения

4.1. Бесплатная юридическая помощь не оказывается по вопросам:
1)  которые  были  рассмотрены  в  порядке  гражданского,  уголовного  или

административного судопроизводства;
2) связанным с уголовным судопроизводством;
3) возникшим в связи с участием обратившегося за помощью гражданина в

противоправной  деятельности,  в  сделках,  противных  основам  правопорядка  и
нравственности.

Не осуществляется прием юридических лиц.
При проведении устных консультаций не составляются исковые заявления,

жалобы, ходатайства и иные письменные документы.
4.2.  Если  в  ходе  консультирования  усматривается  наличие  признаков

обращения  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции  органов  местного
самоуправления  Пригородного  сельского  поселения,  обратившемуся  лицу
оказывается необходимая консультативная помощь в составлении обращения на
имя главы Пригородного сельского поселения, или иного должностного лица, в
компетенцию которого входит данный вопрос.

4.3.  При выявлении в процессе консультации наличия жалобы на действия
должностных  лиц  администрации  Пригородного  сельского  поселения  или  ее
структурных подразделений заявителю разъясняется порядок подачи жалобы на
ранее принятое решение, консультация при этом прекращается.

4.4. При обращении граждан по вопросам защиты прав детей, предложений по
предотвращению возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций оказывается
помощь  в  составлении  заявления  на  имя  главы  Пригородного  сельского
поселения и содействие в передаче его для регистрации в службу по работе  с
обращениями граждан.

5

	Глава Пригородного сельского поселения А.Ю. Малков
	Утверждено постановлением администрации Пригородного сельского поселения
	от 30 апреля 2021 года N 78
	1. Общие положения
	3. Порядок организации приема граждан
	4. Специальные положения